



## 2017年3月期 第2四半期決算短信〔米国基準〕(連結)

2016年10月27日

上場会社名 株式会社マキタ 上場取引所 東・名  
 コード番号 6586 URL <http://www.makita.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 堀 司郎  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理本部長 (氏名) 青木 洋二 (TEL) 0566(97)1717  
 四半期報告書提出予定日 2016年11月8日 配当支払開始予定日 2016年11月25日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満四捨五入)

### 1. 2017年3月期第2四半期の連結業績 (2016年4月1日~2016年9月30日)

#### (1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		税引前四半期純利益		当社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2017年3月期第2四半期	200,055	△7.9	33,649	△2.6	34,068	10.4	24,073	12.0
2016年3月期第2四半期	217,187	4.6	34,545	△9.1	30,853	△16.8	21,487	△15.8

(注) 四半期包括利益 (△損失) 2017年3月期第2四半期 △18,905百万円 (-%) 2016年3月期第2四半期 16,064百万円 (△55.3%)

	1株当たり当社株主に帰属する四半期純利益	希薄化後1株当たり当社株主に帰属する四半期純利益
	円 銭	円 銭
2017年3月期第2四半期	177.36	177.35
2016年3月期第2四半期	158.30	158.30

#### (2) 連結財政状態

	総資産	資本合計 (純資産)	株主資本	株主資本比率
	百万円	百万円	百万円	%
2017年3月期第2四半期	525,064	453,143	449,805	85.7
2016年3月期	558,024	483,370	479,752	86.0

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2016年3月期	-	18.00	-	83.00	101.00
2017年3月期	-	18.00	-	-	-
2017年3月期(予想)	-	-	-	-	-

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2017年3月期期末および年間配当金予想額については未定です。詳細は、「※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

### 3. 2017年3月期の連結業績予想 (2016年4月1日~2017年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		税引前当期純利益		当社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当社株主に帰属する当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	390,000	△7.9	60,000	△7.2	60,000	△2.4	41,500	△0.3	305.75

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 : 有  
 (注) 詳細は、添付資料 P.3「簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更  
 ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2017年3月期2Q	140,008,760株	2016年3月期	140,008,760株
② 期末自己株式数	2017年3月期2Q	4,277,111株	2016年3月期	4,275,499株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2017年3月期2Q	135,732,722株	2016年3月期2Q	135,734,489株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

- ・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信 (添付資料) 3 ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。
- ・当社は、年間配当金 18 円を下限とし、連結配当性向 30%以上とすることを利益配分の基本方針としております。ただし特殊要因がある場合には、これを加減算した調整後の連結当社株主に帰属する当期純利益を基に配当額を決定いたします。  
 この方針に従い、2017 年 4 月開催の取締役会において、連結配当性向が 30%以上となるように配当額を決定し、同年 6 月開催の定時株主総会に諮る予定です。

\* 連結配当性向 = 1 株当たり年間配当金 ÷ 1 株当たり連結当社株主に帰属する当期純利益 (特殊要因控除後) × 100

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する説明 .....	2
(2) 連結財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 【第2四半期連結累計期間】 .....	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(セグメント情報等) 【要約所在地別セグメント情報】 .....	8
4. 補足情報 .....	9
(1) 連結業績および通期の予想 .....	9
(2) 連結地域別売上高の推移 .....	9
(3) 連結売上計上レートの推移 .....	9
(4) 生産比率の推移（台数ベース） .....	9
(5) 連結 設備投資額、減価償却費および研究開発費の推移 .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間の経済情勢を見ますと、海外においては、欧州では、英国のEU離脱決定を巡る先行きの不透明な状況が続いたものの、堅調な内需を背景に、景気は緩やかな回復基調となりました。米国では、良好な雇用・所得環境が景気の回復をけん引しました。アジアでは、東南アジアやインドなどでは総じて底堅い内需が成長を主導する一方、中国経済の減速が続きました。国内においては、景気が横ばい圏で推移する中、住宅投資等に持ち直しの動きが見られました。

このような情勢の中で当社グループは、開発面では、高容量バッテリーを活用したハイパワーなモデルや、10.8Vのスライド式バッテリーを活用した小型軽量なモデルなど、リチウムイオンバッテリーシリーズを中心に製品群の拡充を進めました。生産面では、海外工場において現地調達比率を高めながらコストダウン強化を推し進めるとともに、各工場において品質の安定性と生産性向上を図るため、省人化設備の導入に取り組みました。営業面では、国内外において当社の強みである現場・お客様に密着した営業・サービス体制をさらに推進させるとともに、幅広い製品群を活かした販路の拡大に努めました。

当第2四半期連結累計期間の当社グループの連結業績は、先進国を中心とした国内外市場において売上が堅調に推移したものの、前年同期に比べ為替レートが円高基調となったことから、売上高は前年同期比7.9%減の200,055百万円となりました。利益面においては、為替の影響により原価率が改善した一方で売上高が減少したことなどから、営業利益は前年同期比2.6%減の33,649百万円（営業利益率16.8%）となりました。また、前年同期に、保有する有価証券の評価損を計上していることなどから、税金等調整前四半期純利益は前年同期比10.4%増の34,068百万円（税金等調整前四半期純利益率17.0%）、当社株主に帰属する四半期純利益は同12.0%増の24,073百万円（当社株主に帰属する四半期純利益率12.0%）となりました。

地域別の売上高については、次のとおりです。

国内は、新製品を中心に販売が堅調に推移し、前年同期比8.1%増の35,204百万円となりました。

欧州は、各国での販売は概ね堅調に推移しましたが、前年同期に比べ為替レートが円高ユーロ安となったことから、前年同期比7.5%減の84,629百万円となりました。

北米は、拡大する米国経済を背景に現地での販売は増加したものの、前年同期に比べ為替レートが円高ドル安となったことから、前年同期比7.9%減の31,751百万円となりました。

アジアは、ベトナムや台湾、インドなどで販売が増加した一方、中国やタイでの売上が低調だったことに加え、前年同期に比べ為替レートが円高現地通貨安となったことから、前年同期比13.7%減の17,804百万円となりました。

その他地域では、オセアニアではリチウムイオンバッテリー製品を中心に販売が好調だったものの、円高現地通貨安により前年同期比3.8%減の11,709百万円となりました。ブラジル経済の停滞が続いた中南米及び政情不安が続く中近東・アフリカでは、円高現地通貨安の影響もあり、それぞれ前年同期比27.6%減の10,721百万円、同25.3%減の8,237百万円となりました。

## (2) 連結財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の資産合計は、前期末に比べ32,960百万円減少し、525,064百万円となりました。主な要因は、円高による棚卸資産の減少などによるものです。

負債合計は、前期末に比べ2,733百万円減少し、71,921百万円となりました。主な要因は、支払手形及び買掛金が減少したことによるものです。

資本合計は、前期末に比べ30,227百万円減少し、453,143百万円となりました。主な要因は、その他の包括利益（△損失）累計額に含まれる為替換算調整勘定の変動によるものです。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

売上高については、販売は堅調に推移しているものの、為替レートが想定よりも円高基調となっていることから、前回発表予想(2016年4月27日)を修正しております。なお、利益面については、為替の影響等を考慮し、前回発表予想を据え置いております。

通期(2016年4月1日～2017年3月31日)

	売上高	営業利益	税引前 当期純利益	当社株主に 帰属する 当期純利益	1株当たり 当社株主に 帰属する 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円銭
前回発表予想(A)	400,000	60,000	60,000	41,500	305.75
今回修正予想(B)	390,000	60,000	60,000	41,500	305.75
増減額(B-A)	△10,000	0	0	0	-
増減率(%)	△2.5	0.0	0.0	0.0	-
(ご参考) 前期 2016年3月期	423,623	64,676	61,492	41,615	306.59

[前提条件] 2017年3月期 第3四半期以降の為替レート

1米ドル=100円、1ユーロ=110円、1人民元=15.4円

2017年3月期 通期の為替レート

1米ドル=103円、1ユーロ=114円、1人民元=15.7円

[ご参考] 2016年4月27日公表時の通期為替レート

1米ドル=110円、1ユーロ=120円、1人民元=16.9円

(注) 上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づき作成しており、潜在的なリスクや不確実性が含まれておりますので、実際の業績は様々な要因により予想とは異なる可能性があります。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

## (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

## (2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用

税金費用については、連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて税金費用を計算しております。

## (3) 会計方針の変更

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

区分	前連結会計年度 (2016年3月31日)		当第2四半期連結会計期間 (2016年9月30日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(資産の部)				
I 流動資産				
1 現金及び現金同等物	99,915		123,399	
2 定期預金	15,545		22,495	
3 短期投資	48,263		21,229	
4 受取手形及び売掛金				
受取手形	1,079		916	
売掛金	64,309		60,407	
貸倒引当金	△ 1,173		△ 1,096	
5 棚卸資産	178,791		155,389	
6 繰延税金資産	5,454		5,113	
7 その他の流動資産	15,390		12,668	
流動資産合計	427,573	76.6	400,520	76.3
II 有形固定資産				
1 土地	22,436		21,477	
2 建物及び構築物	94,704		89,640	
3 機械装置及び備品	91,365		87,570	
4 建設仮勘定	2,662		3,640	
	211,167		202,327	
5 減価償却累計額	△ 118,344		△ 115,156	
有形固定資産合計	92,823	16.6	87,171	16.6
III 投資その他の資産				
1 投資	21,872		21,690	
2 のれん	721		721	
3 その他の無形固定資産(純額)	4,107		3,758	
4 繰延税金資産	610		563	
5 その他の資産	10,318		10,641	
投資その他の資産合計	37,628	6.8	37,373	7.1
資産合計	558,024	100.0	525,064	100.0

区分	前連結会計年度 (2016年3月31日)		当第2四半期連結会計期間 (2016年9月30日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(負債の部)				
I 流動負債				
1 短期借入金	2,195		6,375	
2 支払手形及び買掛金	20,620		16,507	
3 未払金	6,521		6,792	
4 未払費用	9,350		9,081	
5 未払給与及び賞与	9,143		9,287	
6 未払法人税等	4,440		4,053	
7 繰延税金負債	3,084		615	
8 その他の流動負債	9,545		8,993	
流動負債合計	64,898	11.6	61,703	11.8
II 固定負債				
1 長期債務	30		24	
2 退職給付引当金	3,271		2,914	
3 繰延税金負債	4,974		5,360	
4 その他の負債	1,481		1,920	
固定負債合計	9,756	1.8	10,218	1.9
負債合計	74,654	13.4	71,921	13.7
(資本の部)				
I 当社株主の資本				
1 資本金	23,805		23,805	
2 資本剰余金	45,456		45,479	
3 利益剰余金				
利益準備金	5,669		5,669	
その他の利益剰余金	425,473		438,280	
4 その他の包括利益(△損失)累計額	△ 9,049		△ 51,815	
5 自己株式、取得原価	△ 11,602		△ 11,613	
当社株主の資本合計	479,752	86.0	449,805	85.7
II 非支配持分	3,618	0.6	3,338	0.6
資本合計	483,370	86.6	453,143	86.3
負債及び資本合計	558,024	100.0	525,064	100.0

	前連結会計年度 (2016年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2016年9月30日)
発行可能株式総数(普通株式)	496,000,000 株	496,000,000 株
発行済株式数(普通株式)	140,008,760 株	140,008,760 株
発行済株式数(自己株式除く)	135,733,261 株	135,731,649 株
自己株式数(普通株式)	4,275,499 株	4,277,111 株

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

【第2四半期連結累計期間】

(四半期連結損益計算書)

区分	前第2四半期連結累計期間 (自 2015年 4月 1日 至 2015年 9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自 2016年 4月 1日 至 2016年 9月30日)			
	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)		
I 売上高		217,187	100.0	200,055	100.0	
II 売上原価		137,979	63.5	124,778	62.4	
売上総利益		79,208	36.5	75,277	37.6	
III 販売費及び一般管理費等		44,663	20.6	41,628	20.8	
営業利益		34,545	15.9	33,649	16.8	
IV 営業外損益						
1 受取利息及び配当金	1,315			1,058		
2 支払利息	△ 62			△ 46		
3 為替差損益(純額)	△ 1,052			△ 579		
4 有価証券実現損益(純額)	774			5		
5 有価証券評価損	△ 4,667	△ 3,692	△ 1.7	△ 19	419	0.2
税金等調整前四半期純利益		30,853	14.2	34,068	17.0	
V 法人税等						
1 当期税額	10,061			10,812		
2 期間配分調整額	△ 823	9,238	4.2	△ 999	9,813	4.9
四半期純利益		21,615	10.0	24,255	12.1	
VI 非支配持分に帰属する 四半期純利益		128	0.1	182	0.1	
当社株主に帰属する 四半期純利益		21,487	9.9	24,073	12.0	

(四半期連結包括利益計算書)

区分	前第2四半期連結累計期間 (自 2015年 4月 1日 至 2015年 9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自 2016年 4月 1日 至 2016年 9月30日)	
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
I 四半期純利益		21,615		24,255
II その他の包括利益(△損失) - (税効果調整後)				
1 為替換算調整額	△ 3,646		△ 43,034	
2 未実現有価証券評価損益	△ 1,633		△ 299	
3 年金債務修正額	△ 272	△ 5,551	173	△ 43,160
四半期包括利益(△損失)		16,064		△ 18,905
III 非支配持分に帰属する 四半期包括利益(△損失)		204		△ 212
当社株主に帰属する 四半期包括利益(△損失)		15,860		△ 18,693



(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前第2四半期連結累計期間 (自 2015年4月 1日 至 2015年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2016年4月 1日 至 2016年9月30日)
区分	金額(百万円)	金額(百万円)
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
1 四半期純利益	21,615	24,255
2 営業活動による純増への調整		
減価償却費	4,573	4,352
法人税等期間配分調整額	△ 823	△ 999
有価証券実現損益(純額)	△ 774	△ 5
有価証券評価損	4,667	19
固定資産売却却損益(純額)	49	56
資産・負債の変動		
受取手形及び売掛金	△ 4,748	△ 1,837
棚卸資産	△ 10,959	3,036
支払債務及び未払費用	△ 1,431	△ 459
未払法人税等	147	1,853
退職給付引当金及び前払年金費用	△ 788	△ 372
その他(純額)	△ 1,358	△ 276
営業活動による純増	10,170	29,623
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
1 資本的支出	△ 6,177	△ 5,041
2 売却可能有価証券の購入	△ 2,406	△ 606
3 売却可能有価証券の売却	7,438	25,068
4 売却可能有価証券の償還	500	-
5 満期保有有価証券の購入	-	△ 3,601
6 満期保有有価証券の償還	300	3,000
7 固定資産の売却	139	195
8 定期預金の預入	△ 12,322	△ 24,147
9 定期預金の解約	13,169	14,989
10 その他(純額)	△ 15	119
投資活動による純増	626	9,976
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
1 当初の返済期限が3ヶ月以内の借入金の増減(純額)	2,293	4,551
2 当初の返済期限が3ヶ月を超える借入金の返済	△ 2,316	-
3 自己株式の取得及び売却(純額)	△ 5	△ 11
4 配当金	△ 13,573	△ 11,266
5 その他(純額)	△ 155	△ 103
財務活動による純減	△ 13,756	△ 6,829
IV 為替レートの変動に伴う影響額	1,779	△ 9,286
V 現金及び現金同等物の増加(△減少)	△ 1,181	23,484
VI 現金及び現金同等物期首残高	94,529	99,915
VII 現金及び現金同等物四半期末残高	93,348	123,399

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【要約所在地別セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間 (自 2015年4月1日 至 2015年9月30日)

(単位:百万円)

	日本	欧州	北米	アジア	その他の地域	計	消去	連結
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	44,859	91,643	35,458	11,714	33,513	217,187	-	217,187
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	40,668	2,439	2,119	102,085	144	147,455	△ 147,455	-
計	85,527	94,082	37,577	113,799	33,657	364,642	△ 147,455	217,187
営業費用	75,865	86,880	36,553	99,422	32,330	331,050	△ 148,408	182,642
営業利益	9,662	7,202	1,024	14,377	1,327	33,592	953	34,545

当第2四半期連結累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年9月30日)

(単位:百万円)

	日本	欧州	北米	アジア	その他の地域	計	消去	連結
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	45,546	84,736	32,600	10,636	26,537	200,055	-	200,055
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	51,141	1,991	1,663	77,679	60	132,534	△ 132,534	-
計	96,687	86,727	34,263	88,315	26,597	332,589	△ 132,534	200,055
営業費用	88,502	78,862	33,162	77,354	25,340	303,220	△ 136,814	166,406
営業利益	8,185	7,865	1,101	10,961	1,257	29,369	4,280	33,649

4. 補足情報 2017年3月期 第2四半期決算補足資料(連結)

(1) 連結業績および通期の予想

(単位:百万円、下段:対前年同期増減率)

	2014年9月期 第2四半期累計期間	2015年9月期 第2四半期累計期間	2016年9月期 第2四半期累計期間	2016年3月期 実績	2017年3月期 通期予想
売上高	207,642 11.7 %	217,187 4.6 %	200,055 △ 7.9 %	423,623 2.1 %	390,000 △ 7.9 %
国内	32,427 9.8 %	32,560 0.4 %	35,204 8.1 %	68,445 1.0 %	72,000 5.2 %
海外	175,215 12.1 %	184,627 5.4 %	164,851 △ 10.7 %	355,178 2.4 %	318,000 △ 10.5 %
営業利益	37,986 47.7 %	34,545 △ 9.1 %	33,649 △ 2.6 %	64,676 △ 10.1 %	60,000 △ 7.2 %
税金等調整前 当期純利益	37,094 37.3 %	30,853 △ 16.8 %	34,068 10.4 %	61,492 △ 10.1 %	60,000 △ 2.4 %
当社株主に帰属する 当期純利益	25,505 33.5 %	21,487 △ 15.8 %	24,073 12.0 %	41,615 △ 8.1 %	41,500 △ 0.3 %
1株当たり当社株主に 帰属する当期純利益	187.90 円	158.30 円	177.36 円	306.59 円	305.75 円
1株当たり配当金	18.00 円	18.00 円	18.00 円	101.00 円	—
配当性向	9.6 %	11.4 %	10.1 %	32.9 %	—
従業員数	13,180 名	14,332 名	14,878 名	14,784 名	—

(注) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明は3ページをご参照下さい。

(2) 連結地域別売上高の推移

(単位:百万円、下段:対前年同期増減率)

	2014年9月期 第2四半期累計期間	2015年9月期 第2四半期累計期間	2016年9月期 第2四半期累計期間
日本	32,427 9.8 %	32,560 0.4 %	35,204 8.1 %
欧州	91,105 10.7 %	91,506 0.4 %	84,629 △ 7.5 %
北米	28,026 14.1 %	34,466 23.0 %	31,751 △ 7.9 %
アジア	19,725 19.5 %	20,641 4.6 %	17,804 △ 13.7 %
その他	36,359 10.3 %	38,014 4.6 %	30,667 △ 19.3 %
中南米	15,299 5.0 %	14,817 △ 3.2 %	10,721 △ 27.6 %
オセアニア	11,116 12.7 %	12,168 9.5 %	11,709 △ 3.8 %
中近東・アフリカ	9,944 16.5 %	11,029 10.9 %	8,237 △ 25.3 %
売上合計	207,642 11.7 %	217,187 4.6 %	200,055 △ 7.9 %

(注) 上表はそれぞれの市場における売上高を示しており、8ページの要約所在地別セグメント情報の売上高(出荷元基準)とは異なります。

(3) 連結売上計上レートの推移

	2014年9月期 第2四半期累計期間	2015年9月期 第2四半期累計期間	2016年9月期 第2四半期累計期間	2017年3月期 通期想定レート
米ドル	103.01 円	121.87 円	105.20 円	103 円
ユーロ	138.90 円	135.11 円	118.04 円	114 円
人民元	16.62 円	19.45 円	15.92 円	15.7 円

(4) 生産比率の推移(台数ベース)

	2014年9月期 第2四半期累計期間	2015年9月期 第2四半期累計期間	2016年9月期 第2四半期累計期間
国内生産	9.9 %	9.8 %	11.2 %
海外生産	90.1 %	90.2 %	88.8 %

(5) 連結設備投資額、減価償却費および研究開発費の推移

(単位:百万円)

	2014年9月期 第2四半期累計期間	2015年9月期 第2四半期累計期間	2016年9月期 第2四半期累計期間	2017年3月期 通期計画
設備投資額	6,807	6,177	5,041	15,000
減価償却費	4,102	4,573	4,352	9,400
研究開発費	4,552	4,587	4,950	10,000